
 

Delibera della Giunta Regionale n. 760 del 16/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 13 - Direzione generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 4 - Rendicontazione finanz. e economico-patrim.le

Indeb.diretto.Reportis.finaz.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO CONSOLIDATO CON IL CONSIGLIO

REGIONALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a. il comma 3 dell’art. 63 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto e integrato

dal  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126,  prevede  che,  contestualmente  al  rendiconto,  la
regione approva il rendiconto consolidato, comprensivo dei risultati del consiglio regionale e degli
eventuali organismi strumentali secondo le modalità previste dall’art. 11, commi 8 e 9;

b. il comma 8 dell’art. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto e integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, stabilisce che le amministrazioni di cui al comma 1
articolate in organismi strumentali come definiti dall'art. 1, comma 2, approvano, contestualmente al
rendiconto della gestione di cui al comma 1, lettera b), anche il rendiconto consolidato con i propri
organismi  strumentali.  Il  rendiconto  consolidato  delle  regioni  comprende  anche  i  risultati  della
gestione del consiglio regionale; 

c. il comma 9 dell’art. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto e integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, specifica che il rendiconto consolidato di cui al comma
8, predisposto nel rispetto dello schema previsto dal comma 1, lettera b), è costituito dal conto del
bilancio, dai relativi  riepiloghi,  dai prospetti  riguardanti il  quadro generale riassuntivo e la verifica
degli  equilibri,  dallo  stato  patrimoniale e dal  conto economico,  ed è  elaborato aggiungendo alle
risultanze riguardanti la gestione dell'ente, quelle dei suoi organismi strumentali  ed eliminando le
risultanze relative ai trasferimenti interni;

d. con Deliberazione n. 67 del 23 febbraio 2015 la Giunta Regionale, sulla scorta di quanto previsto
dagli artt. 3, comma 12, e 11bis, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come
corretto e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha disposto di rinviare all’anno
2016 sia l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria sia la redazione del
bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e
partecipate;

e. al rendiconto consolidato sono altresì allegati i prospetti di cui al comma 4, lettere da a) a g), dell’art.
11  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  così  come  corretto  e  integrato  dal  decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

f. l’unico organismo strumentale della Regione Campania è rappresentato dal Consiglio Regionale;
g. con Deliberazione di  Giunta Regionale DDL n. 759 del  16 novembre 2018 è stato approvato lo

schema di Rendiconto 2015 della Regione Campania, completo di tutti  gli allegati, predisposto, a
seguito della Decisione sul Giudizio di Parifica da parte della Corte dei Conti, Sezione Regionale di
Controllo  per  la  Campania,  Deliberazione  n.  110/2018,  dalla  Direzione  Generale  per  le  Risorse
Finanziarie, e lo schema del relativo disegno di legge di approvazione;

h. il  Consiglio  regionale nella  seduta  del  21 dicembre 2016 ha approvato la  delibera  dell’Ufficio  di
Presidenza del Consiglio regionale n. 59 del 30 novembre 2016 con ad oggetto: “Rendiconto della
Gestione del Consiglio Regionale della Campania per l'esercizio Finanziario 2015” (Attestato 446/1);

CONSIDERATO che:
a. la direzione Generale per le Risorse Finanziarie ha predisposto il Rendiconto Consolidato per

l’Esercizio 2015;
b. i  documenti  sono stati  elaborati  conformemente  agli  schemi  di  cui  all’allegato  10  al  decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto e integrato dal decreto legislativo 10 agosto
2014, n. 126;

c. negli  allegati  sono  stati  eliminati  i  trasferimenti  interni,  ad  esclusione  delle  differenze  tra  le
scritture del Rendiconto generale 2015 e le risultanze del Rendiconto del Consiglio Regionale per
l’esercizio 2015, emerse in sede di circolarizzazione tra le partite debitorie e creditorie, individuate e
descritte nell’allegata Nota Integrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI:
a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto e integrato dal decreto legislativo

10 agosto 2014, n. 126;
b. il “Rendiconto della Gestione del Consiglio Regionale della Campania per l'esercizio Finanziario

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



2015” approvato nella seduta del 21 dicembre 2016 (Attestato 446/1);
c. lo  Schema di  Rendiconto  Generale  della  Regione Campania  per  l’esercizio  finanziario  2015

approvato con Deliberazione di Giunta Regionale DDL n. 759 del 16 novembre 2018;
d. l’art.  47,  comma  6,  del  Regolamento  regionale  n.  5  del  7  giugno  2018,  Regolamento  di

Contabilità regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato:

1. di  approvare il  Rendiconto Consolidato della  Regione Campania  per l’esercizio  finanziario  2015,
unitamente alla relativa Nota Integrativa, comprendente anche i risultati della gestione del Consiglio
Regionale, escluse le risultanze relative ai trasferimenti interni, costituito dai seguenti allegati che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
1.1 conto del bilancio e relativi riepiloghi (Allegato 1, 2, 3, 4, 5);
1.2 quadro generale riassuntivo (Allegato 6);
1.3 verifica degli equilibri (Allegato 7);
1.4 prospetti di cui al comma 4, lettere da a) a g) dell’art. 11 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, così come corretto e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126:
1.4.1 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (Allegato 8);
1.4.2 prospetto  concernente  la  composizione  per  missioni  e  programmi  del  fondo

pluriennale vincolato (Allegato 9);
1.4.3 prospetto concernente la composizione del fondo crediti  dubbia esigibilità (Allegato

10);
1.4.4 prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (Allegato 11);
1.4.5 prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (Allegati 12, 13, 14,

15);
1.4.6 tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi (Allegato 16);
1.4.7 tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell’esercizio  in  corso  e  negli  esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi (Allegato 17);
2. di inviare il presente provvedimento:

2.1 al Consiglio Regionale per le conseguenti deliberazioni, chiedendone l’esame istruttorio in via
d’urgenza ai sensi dell’art.  54,  comma 4,  dello Statuto e dell’articolo 97 del Regolamento
interno del Consiglio regionale;

2.2 all’ufficio competente per la pubblicazione sul BURC;
2.3 e nella sezione Trasparenza Sottosezione Bilanci – Bilancio consuntivo.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

